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Kære borgmestre i området omkring Smålandsfarvandet  

 

Forligskredsen bag nationalparkloven har d. 11. december 2024 besluttet at igang-

sætte en forundersøgelse, der skal undersøge mulighederne for etablering af en na-

tionalpark i Smålandsfarvandet. Smålandsfarvandet blev udvalgt til forundersø-

gelse på baggrund af en national screening foretaget af Naturstyrelsen i 2023 samt 

en umiddelbar positiv tilbagemelding fra de berørte kommuner. 

 

Jeg skriver for at orientere jer om, at forundersøgelsen nu officielt igangsættes. 

Forundersøgelsen forventes at blive afsluttet i sommeren 2026. 

 

Formålet med forundersøgelsen er at vurdere, om området tilfredsstiller kravene, 

der er fastsat i nationalparkloven for oprettelse af en nationalpark, samt at afklare 

lokal opbakning blandt borgere, kommuner og lokale organisationer. Forundersø-

gelsen skal gennemføres lokalt i tæt samarbejde mellem de berørte kommuner, 

foreninger, organisationer og Naturstyrelsen samt med løbende inddragelse af lo-

kalbefolkningen.  

 

Der skal nedsættes en lokalt sammensat styregruppe, som repræsenterer de be-

rørte kommuner, foreninger og organisationer samt lokale lodsejere. Styregrup-

pens sammensætning er fastlagt af Naturstyrelsen med input fra de berørte kom-

muner.  

 

Styregruppen kommer til at bestå af repræsentanter fra Naturstyrelsen, Slagelse 

Kommune, Næstved Kommune, Vordingborg Kommune, Guldborgsund Kom-

mune, Lolland Kommune, Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet, 

Dansk Ornitologisk Forening, VKST, Sportsfiskerne, Visit Denmark, en fælles re-

præsentant for Museum Sydøstdanmark, Museum Lolland-Falster og Museum 

Vestsjælland, Sammenslutning af Danske Små Øer, Danmarks Jægerforbund, DGI 
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og Erhvervshus Sjælland. Der er nedsat et sekretariat i Naturstyrelsen Storstrøm, 

som skal understøtte styregruppen i deres arbejde med forundersøgelsen. 

 

Jeg har udpeget formanden og næstformanden for styregruppen. Som formand for 

styregruppen er Mikael Smed (S), borgmester i Vordingborg Kommune, blevet ud-

peget. Som næstformand er Knud Vincents (V), borgmester i Slagelse Kommune, 

blevet udpeget. 

 

Styregruppen har til opgave at udarbejde en endelig rapport, der beskriver indhol-

det og afgrænsningen af en mulig nationalpark i Smålandsfarvandet samt vurderer 

den lokale opbakning. Styregruppen skal tage udgangspunkt i, at udviklingen af en 

eventuel nationalpark foregår over en længere tidsperiode, f.eks. 20-30 år, når der 

vurderes muligheder for udvikling af natur, friluftsliv, turisme og det lokale er-

hvervsliv. 

 

Styregruppen har mulighed for at nedsætte lokale følgegrupper, som kan kommen-

tere på og kvalificere undersøgelserne. Følgegrupperne kan nedsættes efter de ne-

denstående temaer. Styregruppen har ansvar for at sikre, at den endelige rapport 

som minimum beskriver følgende forhold inden for den eventuelle nationalparks 

grænser: 

 

• Natur og landskab 

• Kulturhistorie 

• Formidling og friluftsliv 

• Lokalt erhverv og turisme 

• Lokal opbakning 

 

Undersøgelserne af de ovenstående forhold skal udgøre et fyldestgørende grundlag 

for at vurdere, om området inden for forundersøgelsens afgrænsning opfylder kra-

vene i nationalparkloven for oprettelse af en nationalpark. Hvis styregruppen på 

baggrund af den endelige rapport vurderer, at der er grundlag for at etablere en 

nationalpark, skal rapporten godkendes af alle berørte kommuner. Herefter sendes 

rapporten til miljøministeren, som sammen med forligskredsen skal tage endelig 

stilling til godkendelse og igangsættelse af oprettelsen af den nye nationalpark. 

 

Det er ikke en del af forundersøgelsen at igangsætte projekter eller konkrete initia-

tiver. Styregruppen og sekretariatet har dog mulighed for at indsamle idéer til pro-

jekter og konkrete initiativer, som kan overdrages til nationalparkens sekretariat, 

hvis nationalparken vedtages. 

 

Bevillingen til gennemførelse af forundersøgelsen er givet til Naturstyrelsen. Der 

er afsat bevilling på Finansloven for 2025 til forundersøgelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 
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